
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФВДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
И. OA. ияь № MjL-

~1 Г 
О проведении конкурса на 

. замещение должностей профессорско-

—I пренодавательского состава 

п 
Приказом от 26.11.2012 № 3541/2 «Об объявлении конкурса на замещение 

должностей научно-педагогических работников» объявлен конкурс на замещение целого 

ряда должностей профессорско-преподавательского состава. На сайте СПбГУ 

(http://www.spbu.ru) в соответствии с пунктом 2.3 Положения о конкурсе на замещение 

должностей профессорско-преподавательского состава Санкт-Петербургского 

государственного университета, утвержденного приказом Ректора от 06.07.2012 № 

3131/1(далее - Положение), 05.12.2012 размещены сведения о планируемой 

педагогической, учебно-методической и научно-исследовательской работе 

соответствующих работников в соответствии с приложением к настоящему приказу. 

В связи с тем, что профиль указанной выше планируемой научно-педагогической 

работы претендентов, участвующих в конкурсе на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава, соответствует профилю научно-педагогической работы лиц 

профессорско-преподавательского состава, избираемых на замещение соответствующих 

должностей профессорско-преподавательского состава на заседании Ученого совета 

Филологического факультета СПбГУ, и в соответствии с пунктами 1.7,2.3 Положения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести предварительное рассмотрение кандидатур претендентов на 

замещение должностей профессорско-преподавательского состава в 

соответствии с приложением к настоящему приказу на заседании Ученого 

совета Филологического факультета СПбГУ 28.02.2013 г. 

2. Конкурс на замещение данных должностей профессорско-преподавательского 

состава провести на заседании Ученого совета СПбГУ 25.03.2013 г. 

3. Заместителю начальника Управления кадров - Начальнику отдела кадров по 

направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология 

Хомутской Л.П. обеспечить уведомление претендентов на замещений 

соотсветствующих должностей профессорско-преподавательского состава р 

Г 
L 

http://www.spbu.ru


2 

дате, времени и месте проведения заседания Ученого совета Филологического 

факультета СПбГУ и заседания Ученого совета СПбГУ. 

4. Начальнику Управления по связям с общественностью Максимовой М.В. 

обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в день его 

издания. 

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка декана Филологического факультета JI.A. Вербицкой «О 

проведении предварительного рассмотрения кандидатур претендентов на замещение 

должностей профессорско-преподавательского состава» от 20.02.2013 № 89-112. 

Проректор по обеспечению 

реализации образовательных программ 

и осуществления научной деятельности 

по направлениям востоковедение, 

африканистика, искусства и филология С.И. Богданов 



3 

Приложение к приказу , / 
от Л/. GJjyf5 № 

Извлечение 
из объявления о конкурсе на замещение должностей научно-педагогических 

работников, размещённого на сайте СПбГУ (http://wvm.spbu.ru) 

профессор (0,5 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Введение в языкознание» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»); для научной и экспертной работы в соответствии с планом 
научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для 
осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для 
руководства квалификационными работами обучающихся; для подготовки и публикации 
учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы 
обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой 
аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной 
платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 57 543,12 руб. (в размер средней 
заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 16574,4 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая степень 
доктора наук и стаж научно-педагогической работы не менее 5 лет или ученое звание 
профессора. Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Русский язык и культура речи. Мышление и письмо» (бакалавриат по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Поэтический текст: стилистика, 
стихосложение, поэтика, анализ стихосложения» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»), «Быт и культура Санкт-Петербурга XVIII - начала 
XX вв.» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для 
научной работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета 
свободных искусств и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках 
читаемых дисциплин; для руководства квалификационными работами обучающихся; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 20279,40 руб. Требования к квалификации: Высшее 
профессиональное образование, ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет или ученое звание доцента (старшего научного 

http://wvm.spbu.ru


4 

сотрудника). Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.); кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Русский язык и культура речи. Мышление и письмо» (бакалавриат по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Введение в гуманитарные науки» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Когнитивная 
поэтика» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), 
«История и основные направления когнитивной науки» (бакалавриат по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Творчество И.Бродского в контексте 
петербургского искусства» (магистратура по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом научно-
исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для осуществления 
научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для руководства 
квалификационными работами обучающихся; для подготовки и публикации учебно-
методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы 
обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой 
аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной 
платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер средней 
заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 20279,40 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая степень 
кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет или ученое 
звание доцента (старшего научного сотрудника). Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Академический английский уровня В2+/С1» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»), «Курс подготовки к TOEFL (IELTS - академический 
модуль)» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), 
«Академический английский В2+» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом научно-
исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для осуществления 
научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для руководства 
квалификационными работами обучающихся; для подготовки и публикации учебно-
методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы 
обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой 
аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной 
платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер средней 
заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 20279,40 руб. 



5 

Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая степень 
кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет или ученое 
звание доцента (старшего научного сотрудника). Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Грамматика: морфология и основы синтаксиса» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»), «Семантика, функции и употребление сложных 
грамматических явлений русского языка» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»), «Чтение, аудирование и письменная речь» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Лексические 
аспекты русской грамматики» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Русский язык в современных текстах. Лингвистический анализ 
научных текстов» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные 
науки»), «Разговорная практика и сочинение. Базовые фонетические аспекты русского 
языка» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для 
научной работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета 
свободных искусств и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках 
читаемых дисциплин; для руководства квалификационными работами обучающихся; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 20279,40 руб. Требования к квалификации: Высшее 
профессиональное образование, ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет или ученое звание доцента (старшего научного 
сотрудника). Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Русский язык и культура речи. Мышление и письмо» (бакалавриат по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»); «Введение в гуманитарные науки» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); «Массовая 
литература в Великобритании (от ее начала до наших дней) (курс читается на английском 
языке)» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); 
«Советская оттепель: надежды и поражения (курс читается на английском языке)» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной 
работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных 
искусств и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках читаемых 
дисциплин; для руководства квалификационными работами обучающихся; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 



6 

самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 20279,40 руб. Требования к квалификации: Высшее 
профессиональное образование, ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет или ученое звание доцента (старшего научного 
сотрудника). Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Английский язык В1-В2» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Английский язык для магистрантов» (магистратура по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в 
соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных искусств 
и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; 
для руководства квалификационными работами обучающихся; для подготовки и 
публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной 
работы обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и 
итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней 
заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер 
средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; 
участие в научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, 
грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие 
стимулирующие выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности -
20279,40 руб. Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, 
ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической работы не менее 3 
лет или ученое звание доцента (старшего научного сотрудника). Дополнительные 
требования к квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Ведение в языкознание» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Эксперимент в лингвистике: от постановки к интерпретации» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Теория 
речевой коммуникации» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Лингвистика текста» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом 
научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для 
осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для 
руководства квалификационными работами обучающихся; для подготовки и публикации 
учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы 
обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой 



7 

аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной 
платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер средней 
заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 20279,40 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая степень 
кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет или ученое 
звание доцента (старшего научного сотрудника). Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в 
области языков и литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Разговорная практика и сочинение. Базовые фонетические аспекты 
русской речи» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), 
«Русский язык в диалогах и дискуссиях. Систематизация фонетических знаний» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Русский через 
культуру и историю. Совершенствование фонетических навыков» (бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в 
соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных искусств 
и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; 
для руководства квалификационными работами обучающихся; для подготовки и 
публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной 
работы обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и 
итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней 
заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 руб. (в размер 
средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; 
участие в научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, 
грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие 
стимулирующие выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности -
10819,50 руб. Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж 
научно-педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата 
наук стаж научно-педагогической работы не менее 1 года. Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (1, 0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в 
области языков и литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Семантика, функции и употребление сложных грамматических явлений 
русского языка» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные 
науки»), «Аналитическое чтение и письменная речь» (бакалавриат по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Грамматика: морфология и основные 
элементы синтаксиса» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные 
науки»), «Чтение, аудирование и письменная речь» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом 
научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для 
осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 



8 

самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 10819,50 руб. Требования к квалификации: Высшее 
профессиональное образование и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет, при 
наличии ученой степени кандидата наук стаж научно-педагогической работы не менее 1 
года. Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в междисциплинарной 
академической среде, подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (1, 0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в 
области языков и литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Английский язык 0-В2» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства 
и гуманитарные науки»), «Английский язык В1-В2» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом 
научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для 
осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 10819,50 руб. Требования к квалификации: Высшее 
профессиональное образование и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет, при 
наличии ученой степени кандидата наук стаж научно-педагогической работы не менее 1 
года. Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в междисциплинарной 
академической среде, подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (1, 0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в 
области языков и литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Английский язык В1-В2» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»), «Академический английский уровня В2+» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной 
работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных 
искусств и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках читаемых 
дисциплин; для подготовки и публикации учебно-методических материалов для 
аудиторных занятий и самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов 
для проведения промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-
организационной работы; размер средней заработной платы по должности в весеннем 
семестре 2012 г. - 47 176,85 руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки 
входят доплаты за публикационную активность; участие в научно-исследовательских / 
творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по 
РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный 
размер заработной платы по должности - 10819,50 руб. Требования к квалификации: 
Высшее профессиональное образование и стаж научно-педагогической работы не менее 3 



9 

лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж научно-педагогической работы не 
менее 1 года. Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (0, 5 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в 
области языков и литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Русский через культуру и историю. Систематизация фонетических 
знаний» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), 
«Разговорная практика и сочинение. Базовые фонетические аспекты русского языка» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной 
работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных 
искусств и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках читаемых 
дисциплин; для подготовки и публикации учебно-методических материалов для 
аудиторных занятий и самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов 
для проведения промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-
организационной работы; размер средней заработной платы по должности в весеннем 
семестре 2012 г. - 47 176,85 руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки 
входят доплаты за публикационную активность; участие в научно-исследовательских / 
творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по 
РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный 
размер заработной платы по должности - 5409,75 руб. Требования к квалификации: 
Высшее профессиональное образование и стаж научно-педагогической работы не менее 3 
лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж научно-педагогической работы не 
менее 1 года. Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (1, 0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в 
области языков и литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Русский язык и культура речи. Мышление и письмо» (бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Английский язык 0-В2» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Английский 
язык В1-В2» (бакалавриат по Направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); 
для научной работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы 
факультета свободных искусств и наук; для осуществления научно-методической работы 
в рамках читаемых дисциплин; для подготовки и публикации учебно-методических 
материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы обучающихся; для 
разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой аттестации; для 
выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной платы по 
должности в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 руб. (в размер средней заработной 
платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в научно-
исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; за 
индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 10819,50 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж 
научно-педагогической работы не менее 1 года. Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 



10 

старший преподаватель (1, 0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в 
области языков и литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Практикум по письменной речи и аналитическое чтение» (бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Практикум по переводу» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Семантика, 
функции и употребление сложных грамматических явлений русского языка» (бакалавриат 
по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Грамматика: морфология и 
основные элементы синтаксиса» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом научно-
исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для осуществления 
научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для подготовки и 
публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной 
работы обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и 
итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней 
заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 руб. (в размер 
средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; 
участие в научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, 
грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие 
стимулирующие выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности -
10819,50 руб. Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж 
научно-педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата 
наук стаж научно-педагогической работы не менее 1 года. Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 


